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Ю Г О З А П А Д Е Н   У Н И В Е Р С И Т Е Т                                     
„НЕОФИТ РИЛСКИ“ - БЛАГОЕВГРАД 
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от проф. д-р Пламен Николов Богданов 

професор в Катедра „Национална и международна сигурност“  

на Факултет „Информационни науки“ в Университета по библиотекознание и 

информационни технологии 

 

за научните трудове на д-р Митко Антонов Димитров, представени за участие в 

конкурс за заемане на академичната длъжност „ДОЦЕНТ“ в област на висше 

образование 9. „Сигурност и отбрана“, професионално направление 9.1. 

„Национална сигурност“, обявен в Държавен вестник, бр. 30 от 8 април 2025 г. 
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1. Обща характеристика на трудовете на кандидата 

В конкурса за заемане на академична длъжност „Доцент“ д-р Митко 

Димитров е представил за рецензиране 16 научни труда. Те са разпределени, 

както следва: 

- една монография – в съавторство, на български език; 

- една книга на базата на защитен дисертационен труд – самостоятелна, на 

български език; 

- 4 статии в списания – самостоятелни, на български език; 

- 10 доклада, изнесени на научни конференции, публикувани в сборници – 

9 самостоятелни на български език и един в съавторство на английски език, 9 на 

научни форуми в България и един на международен научен форум в чужбина. 

Оценката на достъпността на представената научна продукция показва, че 

тя е достатъчно добре представена на специалисти, работещи в сферата на 

националната и международната сигурност и са осигурени условия за 

запознаване с нейното съдържание и даване на критична оценка. 

Забелязани са 20 цитирания на кандидата – в научни издания в България.    

Количеството на представените за рецензиране трудове и тяхното цитиране 

отговаря на минималните национални изисквания по чл. 2б на ЗРАСРБ за заемане 

на академична длъжност „Доцент“ в област на висше образование 9. „Сигурност 

и отбрана“, професионално направление 9.1. „Национална сигурност“. 

Основната част от представените за рецензия 16 публикации са лично дело 

на кандидата – 14 бр., като само 2 са в съавторство. На български език са 15 

публикации, а на английски език – една. Предложените трудове съответстват на 

предметната област на обявения конкурс и се приемат за рецензиране. 
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2. Обща характеристика на научно-изследователската и научно-

приложната дейност на кандидата 

Научно-изследователската дейност на д-р Митко Димитров е свързана 

основно с глобалните процеси в света и тяхното отражение върху различни 

аспекти на националната и международната сигурност и съответства на обявения 

конкурс за заемане на академичната длъжност „Доцент“. 

Монографичният труд „ДИКТАТУРА НА ПОПУЛИЗМА: краят на стария 

и началото на нов модел държава в съвременното общество: глобализация и криза 

на лидерството“ (2024), който авторът представя като хабилитационен, е 

сериозно изследване на проблемите, свързани с ролята на демокрацията в 

глобалното общество и кризата на традиционния модел държава, които оказват 

негативно влияние върху националната и международната сигурност. В труда е 

анализирана задълбочено кризата на лидерството в съвременното българско 

общество на всички нива. Направени са изводи за характера на бъдещите военни 

конфликти и за необходимостта от създаване на нов тип лидери в България. 

В рамките на научно-изследователската си дейност кандидатът участва в 2 

научно-изследователски проекта – „Изграждане и развитие на Център за 

компетентност „Квантова комуникация, интелигентни системи за сигурност и 

управление на риска“ (Quasar), финансиран по оперативна програма „Наука и 

образование за интелигентен растеж“ 2014-2020 г. и „Национален план за 

изграждане на QCI за България“, финансиран по програма „Цифрова Европа 

DIGITAL-2021-QCI-01-DEPLOY-NATIONAL“. Проектите са свързани с 

управление на риска за сигурността на елементи от критичната инфраструктура 

в различна среда и с осигуряване на комуникационния суверенитет на ЕС в 

стратегическия сектор „Киберсигурност“. 

Експертната дейност на кандидата е изключително богата. Има натрупан 

значителен опит от работа в национални, регионални и общински медии, както и 
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на различни длъжности в държавни институции като Министерството на 

отбраната и Министерството на вътрешните работи. 

Цялостната научно-изследователска и научно-приложна дейност на 

кандидата го определя като изследовател и експерт, активно участващ в 

развитието на системата за национална сигурност на страната и нейното медийно 

отразяване.  

 

3. Оценка на педагогическата подготовка и дейност на кандидата 

Натрупаният сериозен научно-изследователски, научно-приложен и 

практически опит от кандидата д-р Митко Димитров подпомага неговата 

педагогическа дейност като преподавател в Югозападния университет „Неофит 

Рилски“. 

 

4. Основни научни и научно-приложни приноси 

Основните научни резултати, получени от кандидата, могат да се 

характеризират най-общо като допълване на знанията в научна област с нови 

концепции, методи и подходи. Потвърждавам наличието на приноси в трудовете 

на кандидата, които имат научен и научно-приложен характер и могат да се 

обобщят в следните направления: 

- систематизирано е знанието за съвременната глобализация и 

възможностите която тя предоставя за мотивацията и развитието на всеки 

индивид в глобалното киберпространство (трудове с № В-1, Г-4 и Г-9); 

- направен е анализ на съвременната демократична политическа система 

(трудове с № В-1, Г-8, Г-11 и Г-13); 

- направени са изводи за необходимостта от нови критерии, на основата на 

които да се формира ново съвременно лидерство в сферата на сигурността и 

отбраната (трудове с № В-1 и Г-2); 
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- обобщени са факторите, които правят Българското национално радио не 

само обществена медия, а национална институция с роля за осигуряване на 

националната сигурност и националната идентичност (трудове с № Г-1, Г-7 и Г-

14); 

- систематизирани са разбиранията за координирани политики и 

стратегическа концептуална рамка в институциите от системата за национална 

сигурност за информиране на обществеността във връзка с противодействието на 

новите заплахи, включително нетрадиционните и хибридните (труд с № Г-5). 

 

5. Оценка на значимостта на приносите за науката и практиката 

Значимостта на приносите, реализирани от д-р Митко Димитров в неговите 

трудове, се определя от техния научен и научно-приложен характер.  

За значимостта на резултатите, получени от изследванията на кандидата, 

говори и броят на цитиранията (20) от други автори в различни научни издания у 

нас. 

Получени са нови и са обогатени съществуващи знания, които могат да се 

използват и надграждат от изследователите, работещи по проблемите на 

националната и международната сигурност, но не по-малко важно е, че 

постигнатите резултати могат да са полезни в обучението на студенти в 

професионално направление „Национална сигурност“ и за повишаване на 

квалификацията на експерти в областта на сигурността.  

 

6. Оценка в каква степен приносите са лично дело на кандидата 

Считам, че всички приносни моменти в рецензираните трудове са лично 

дело на автора. Анализът на тематичните области, които се проследяват в 

цялостната научна продукция на кандидата, дава точна представа за неговите 

научни интереси и авторското му участие. 
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7. Критични бележки към рецензираните трудове 

Научните трудове на д-р Митко Димитров представят точно и пълно 

получените резултати от неговите изследвания. В тях се вижда и широката 

литературна осведоменост на кандидата.  

Авторовата справка за научните приноси е всеобхватна, но някои от 

текстовете са обстоятелствени и описателни, което не дава възможност ясно да 

се подчертаят приносните моменти. Тази несъществена бележка, разбира се, не 

влияе на актуалността, значимостта и същността на получените от кандидата 

приноси и не ограничава тяхната приложимост. 

Препоръчвам на д-р Митко Димитров да увеличи публикационната си 

активност в научни издания в чужбина. 

 

8. Лични впечатления 

Нямам лични впечатления от научно-изследователската и научно-

приложната дейност на кандидата, освен от приложените публикации и 

документи по конкурса. 

Нямам съвместни публикации с кандидата. 

 

9. Становище относно наличието или липсата на плагиатство 

В трудовете на кандидата не съм открил представяне за собствени на 

трудове, които изцяло или частично са написани или създадени от друг автор или 

използването на публикувани от друг автор научни резултати, без позоваване или 

цитиране. 

 

10. Заключение 

Оценявам положително научната продукция на д-р Митко Димитров. 

Кандидатът отговаря на условията за заемане на конкурсната академична 

длъжност „Доцент“, дефинирани в чл. 29 на Закона за развитие на академичния 
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състав в Република България. Това ми дава основание да му дам обща 

положителна оценка. 

В съответствие с чл. 29б от ЗРАСРБ и имайки предвид показателите, 

свързани с научно-изследователската и експертната дейност на кандидата, 

гласувам положително за избирането на д-р Митко Антонов Димитров за 

заемане на академичната длъжност „Доцент“ за нуждите на Югозападен 

университет „Неофит Рилски“ в област на висшето образование 9. „Сигурност и 

отбрана“, професионално направление 9.1. „Национална сигурност“. 

 

03.10.2025 г.                                       Рецензент: 

                                                                              Проф. д-р Пламен Богданов 
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1. General characteristics of the candidate's works 

In the competition for the academic position of Associate Professor, Dr. Mitko 

Dimitrov has submitted 16 scientific papers for review. They are distributed as follows: 

- one monograph – co-authored, in Bulgarian; 

- one book based on a defended dissertation – independent, in Bulgarian; 

- 4 articles in journals – independent, in Bulgarian; 

- 10 papers presented at scientific conferences, published in collections – 9 

independent in Bulgarian and one co-authored in English, 9 at scientific forums in 

Bulgaria and one at an international scientific forum abroad. 

The assessment of the accessibility of the presented scientific production shows 

that it is sufficiently well presented to specialists working in the field of national and 

international security and conditions are provided for familiarization with its content 

and giving a critical assessment. 

20 citations of the candidate have been noted – in scientific publications in 

Bulgaria.    

The number of papers submitted for review and their citation meets the minimum 

national requirements under Art. 2b of the Act on the Development of the Academic 

Staff in the Republic of Bulgaria (ADASRB) for holding the academic position of 

“Associate Professor” in the Field of higher education 9. “Security and Defense”, 

Professional field 9.1. “National Security”. 

The majority of the 16 publications submitted for review are the candidate's own 

work – 14, with only 2 being co-authored. There are 15 publications in Bulgarian and 

one in English. The proposed works correspond to the subject area of the announced 

competition and are accepted for review. 
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2. General characteristics of the candidate's research and applied scientific 

activities 

The scientific and research activities of Dr. Mitko Dimitrov are mainly related to 

global processes in the world and their impact on various aspects of national and 

international security and correspond to the announced competition for the academic 

position of “Associate Professor”. 

The monographic work “DICTATORSHIP OF POPULISM: the end of the old 

and the beginning of a new model of state in modern society: globalization and the crisis 

of leadership” (2024), which the author presents as a habilitation, is a serious study of 

the problems related to the role of democracy in global society and the crisis of the 

traditional state model, which have a negative impact on national and international 

security. The work deeply analyzes the crisis of leadership in contemporary Bulgarian 

society at all levels. Conclusions are drawn about the nature of future military conflicts 

and the need to create a new type of leaders in Bulgaria. 

Within the framework of his research activities, the candidate participated in 2 

research projects – “Establishment and Development of a Competence Center 

"Quantum Communication, Intelligent Security Systems and Risk Management” 

(Quasar), funded under the Operational Program “Science and Education for Smart 

Growth” 2014-2020 and “National QCI Development Plan for Bulgaria”, funded under 

the Digital Europe Program DIGITAL-2021-QCI-01-DEPLOY-NATIONAL. The 

projects are related to security risk management of critical infrastructure elements in 

different environments and to ensuring the EU's communication sovereignty in the 

strategic sector of Cybersecurity. 

The candidate's expert work is extremely rich. He has gained significant 

experience working in national, regional and municipal media, as well as in various 

positions in state institutions such as the Ministry of Defense and the Ministry of 

Interior. 
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The candidate's overall scientific research and applied scientific activity defines 

him as a researcher and expert, actively participating in the development of the country's 

national security system and its media coverage.  
 

3. Assessment of the candidate's pedagogical training and activities 

The serious scientific research, applied science and practical experience 

accumulated by the candidate Dr. Mitko Dimitrov supports his pedagogical activity as 

a lecturer at the Southwestern University “Neofit Rilski”. 
 

4. Major scientific and applied scientific contributions 

The main scientific results obtained by the candidate can be characterized 

generally as supplementing knowledge in a scientific field with new concepts, methods 

and approaches. I confirm the presence of contributions in the candidate's works that 

are of a scientific and applied science nature and can be summarized in the following 

areas: 

- knowledge about modern globalization and the opportunities it provides for the 

motivation and development of each individual in global cyberspace has been 

systematized (papers with No. B-1, G-4 and G-9);  

- an analysis of the modern democratic political system has been made (papers 

with No. B-1, G-8, G-11 and G-13); 

- conclusions were drawn about the need for new criteria, on the basis of which 

to form a new modern leadership in the field of security and defense (papers with No. 

B-1 and D-2); 

- the factors that make the Bulgarian National Radio not only a public media 

outlet, but a national institution with a role in ensuring national security and national 

identity are summarized (papers with No. G-1, G-7 and G-14); 

- the understandings of coordinated policies and a strategic conceptual framework 

in the institutions of the national security system for informing the public in relation to 
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countering new threats, including non-traditional and hybrid ones, have been 

systematized (paper No. G-5). 
 

5. Assessment of the significance of contributions to science and practice 

The significance of the contributions made by Dr. Mitko Dimitrov in his works 

is determined by their scientific and applied nature.  

The significance of the results obtained from the candidate's research is also 

evidenced by the number of citations (20) by other authors in various scientific 

publications in our country. 

New knowledge has been obtained and existing knowledge has been enriched, 

which can be used and built upon by researchers working on national and international 

security issues, but no less important is that the achieved results can be useful in the 

training of students in the professional field of "National Security" and for improving 

the qualifications of experts in the field of security.  
 

6. Assessment of the extent to which the contributions are the candidate's 

own work 

I believe that all contributions to the peer-reviewed works are the author's own 

work. The analysis of the thematic areas that are traced in the candidate's overall 

scientific production gives an accurate picture of his scientific interests and his authorial 

participation. 
 

7. Critical notes on peer-reviewed works 

Dr. Mitko Dimitrov's scientific works accurately and completely present the 

results of his research. They also demonstrate the candidate's broad literary awareness.  

The author's reference to scientific contributions is comprehensive, but some of 

the texts are circumstantial and descriptive, which does not allow for a clear emphasis 

on the points of contribution. This insignificant note, of course, does not affect the 
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relevance, significance and essence of the contributions received by the candidate and 

does not limit their applicability. 

I recommend that Dr. Mitko Dimitrov increase his publication activity in 

scientific journals abroad. 
 

8. Лични впечатления 

I have no personal impressions of the candidate's scientific research and applied 

scientific activities, except for the attached publications and documents on the 

competition. 

I have no joint publications with the candidate. 
 

9. Opinion on the presence or absence of plagiarism 

In the candidate's works, I have not found any presentation as one's own of works 

that were entirely or partially written or created by another author or the use of scientific 

results published by another author, without reference or citation. 
 

10. Conclusion 

I positively evaluate the scientific output of Dr. Mitko Dimitrov. The candidate 

meets the conditions for holding the competitive academic position of “Associate 

Professor”, defined in Art. 29 of the Act on the Development of Academic Staff in the 

Republic of Bulgaria. This gives me reason to give him an overall positive assessment. 

In accordance with Art. 29b of the Act on the Development of Academic Staff in 

the Republic of Bulgaria and taking into account the indicators related to the candidate's 

scientific research and expert activities, I vote positively for the election of Dr. Mitko 

Antonov Dimitrov to the academic position of “Associate Professor” for the needs of 

Southwestern University “Neofit Rilski” in the Field of higher education 9. “Security 

and Defense”, Professional field 9.1. “National Security”. 
 

03.10.2025                                      Reviewer: 

                                                                              Prof. Dr. Plamen Bogdanov 
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